52.

2. Nguyễn Văn Uẩn. *Hà Nội nửa đầu thế kỉ XX*, Nxb Hà Nội, 1995, tr. 933.

một cách sôi động. Có nhiều nguyên nhân, song nguyên nhân chính là sự đòi hỏi nội tại từ nhu cầu tâm linh của người dân Hà Nội.

Bia công đức chùa Ngọc Hồ (128 Nguyễn Khuyến) dựng năm Bảo Đại thứ 3 (1928) xác nhận, đã có một "phong trào cải cách, đền chùa nhất luật đổi mới" ở Hà Nội đầu thế kỉ XX.

"Phong trào cải cách" này đi liền với sự dấy khởi của tín ngưỡng Tam phủ, Tứ phủ.

Phạm vi hoạt động của Mẫu không bị giới hạn trong một thành hoặc một phường, một làng.